厦思公消〔2017〕021 号                签发人：庄韦戎

关于集中开展重点人群消防常识培训的通知

各街道，各部门，消防安全重点单位：

根据区政府第 3次常务会议纪要、区政府专题会议《关

于提升消防工作有关事宜的纪要》（〔2017〕19 号）和区政府

办公室《关于印发思明区做好重大安保活动火灾防控的消防

培训方案的通知》（厦思政办〔2017〕25 号）精神，为进一

步提高全区各级各部门各单位的消防管理水平、自防自救能

力和疏散逃生技巧，大队采取政府购买服务方式（经政府采

购公开招标，招标编号：GW2017-SM010，中标机构为厦门市

消防协会），组织开展重点行业、重要场所和重点人群的消

防培训教育，不断夯实消防安全群防群治和社会面火灾防控

水平。现将有关事项通知如下：

一、培训时间：即日起至 8月 15 日

二、培训费用：大队采取政府购买服务方式统一支付，

参训单位和个人无须支付任何培训费用。

三、参训对象：全区 10 个街道，98 个社区，25 个行业

主管部门消防管理人员，620 家二级消防安全重点单位，大

型人员密集单位骨干员工，预计 500 场次 10 万人次。具体

安排详见全区重点人群消防常识培训计划表（详见附件 1）。

四、培训内容：消防安全责任、本行业本场所火灾防范

措施、初起火灾扑救技能、火场自救求生方法，逐步掌握消

防安全基本知识和消防安全管理基本技能，提高检查消除火

灾隐患、组织扑救初起火灾、组织人员疏散逃生和消防宣传

教育培训能力。

五、培训地点

采取以深入单位培训为主，集中场地培训为辅。

集中培训场地：1、厦门金巴兰酒店，地址：思明区洪

莲北路 607-609 号；2、厦门市劳动力市场大厦（地址：思

明区长青路 191 号劳动力大厦 1楼阶梯教室

六、培训课时：每个场次 1 个课时，每个课时 1 个小时。

七、报名方式

（一）登录厦门市消防协会网站：www.xmxfxh.com,进

入“2017 年思明区政府购买服务：思明区重点单位人群消防

常识培训在线报名”接受单位网上报名。

（二）发送厦门市消防协会邮箱：xmxfxh@163.com 报名。

（三）厦门市消防协会联系人：

1、联系人：冯细全（主要负责报名、单位联系、讲课）

联系电话：15959274099

http://www.xmxfxh.com/
mailto:xmxfxh@163.com

2、联系人：黎春梅（主要负责人员、台账统计） 联系

电话：18950139330

3、联系人：廖智军（主要负责协调）联系电话：

13606922516

八、任务分工

（一）各街道：负责组织本街道及各社区消防管理人员

培训；通过 QQ 群、微信群等平台发动辖区大型场所（单位）

参训，主动向厦门市消防协会报名。

（二）各部门：负责组织本部门消防管理人员培训；通

过 QQ 群、微信群等平台发动本行业本系统的大型场所（单

位）参训，主动向厦门市消防协会报名。

（三）消防大队：负责印发培训通知，组织消防安全重

点单位参训，做好培训效果跟踪；联系人：苏玉宝，联系电

话：2985369

（四）厦门市消防协会：

1、选派优秀教员开展理论授课；

2、收集、整理培训记录和照片等资料。

（五）重点单位：组织本单位全体员工参训，准备好培

训场地、电脑、音响、投影仪等设备。

九、几点要求

（一）专人对接。各街道各部门各单位要指定专人，按

照任务分工，做好参训人员的组织发动，主动对接厦门市消

防协会，及时提交一式两份《厦门市公安消防支队思明区大

队培训情况登记表》（附件 2）有序推进各项培训工作。

（三）认真学习。各参训人员要珍惜机会，不得迟到早

退，配合教学安排认真学习，做好培训过程的记录和拍照，

不断完善消防档案，进一步增强消防管理水平和消防安全素

质。

附件：

1、全区重点人群消防常识培训计划表

 2、厦门市公安消防支队思明区大队培训情况登记表

厦门市公安消防支队思明区大队

2017 年 7 月 15 日

附件 1：

全区重点人群消防常识培训计划表

（具体时间根据培训进度可能略有变化）

序号 培训时间 参训单位 基础数据 天数

1 7月 16日至 19日 莲前街道辖区单位 重点单位89家 4

2 7 月 20 日 滨海街道辖区单位 重点单位22家 1

3 7月 21日至 22日 鹭江街道辖区单位 重点单位42家 2

4 7 月 23 日 鼓浪屿街道辖区单位 重点单位13家 1

5 7 月 24 日至 7月 26 日 中华街道辖区单位 重点单位55家 3

6 7 月 27 日 厦港街道辖区单位 重点单位18家 1

7 7 月 28 日至 7 月 31

日

开元街道辖区单位 重点单位74家 4

8 8 月 1日至 5日 梧村街道辖区单位 重点单位94家 5

9 8 月 6日至 10 日 员当街道辖区单位 重点单位98家 5

10 8月 11日至 15日 嘉莲街道辖区单位 重点单位 115 家 5

备注 各街道各部门根据工作情况安排培训时间。

附件 2：

厦门市公安消防支队思明区大队消防安全培训情况登记表

项目名称：  消防培训                 招标编号：GW2017-SM010

单位名称

联 系 人  联系电话

培训时间  参训人数

授课内容

单位意见

                            单位：（盖章）

活动照片 1 活动照片 2

培训机构：厦门市消防协会